Je ne défends pas la gloire, dit saint Chrysostome, mais je veux qu'on ambitionne celle qui est la véritable, qui vient de Dieu, et non des hommes. Que toute notre intention soit de n'être loués que de Dieu. Si telle est notre pensée, nous mépriserons tout ce qui est humain. Que l'homme vous loue ou non, vous ne perdez rien. Si l'homme vous blâme, il ne vous blesse pas. La louange de Dieu est la seule précieuse, comme le blâme qui vient de Dieu est le seul à redouter (*Homil. II in Epist. ad Tit.*).

---

## FOI.

—

Qu'est-ce que  
la foi ?

**D**ANS son Epître aux Hébreux, saint Paul définit ainsi la foi : La foi est la substance des choses que l'on doit espérer, et la démonstration de celles qu'on ne voit point : *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* (xi. 1).

La foi, dit saint Chrysostome, est la conviction et la certitude des choses qu'on espère, comme si on les possédait déjà, parce que Dieu a parlé (*In Homil. ad Hebr.*).

La foi, dit saint Augustin, est de croire ce que vous ne voyez pas; et la récompense de la foi sera de voir ce que vous aurez cru : *Fides est credere quod non vides, cujus merces est videre quod credidisti* (Tract. xxvii in Joann.).

L'Eglise définit ainsi la foi : La foi est une vertu surnaturelle par laquelle nous croyons en Dieu, et à tout ce que son Eglise nous ordonne de croire (*Catéch.*).

Nécessité de la  
foi.

**T**RAVAILLEZ, dit J. C., non pour la nourriture qui périt, mais pour celle qui demeure éternellement et que le Fils de l'homme vous donnera; car Dieu le Père a mis sur lui son signe (Joann. vi. 27). Ils lui dirent : Que ferons-nous pour opérer les œuvres de Dieu? Jésus leur répondit par ces paroles : L'œuvre de Dieu est que vous croyiez en celui qu'il a envoyé : *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille* (Id. vi. 28. 29).

Il est dit aux Actes des apôtres, que tous ceux qui étaient prédestinés à la vie éternelle, crurent : *Et crediderunt quotquot erant preordinati ad vitam æternam* (xiii. 48). Donc il faut croire pour être sauvé.

Sans la foi, dit saint Paul, il est impossible de plaire à Dieu; car il faut que celui qui s'approche de Dieu croie qu'il est, et qu'il récompense ceux qui le cherchent : *Sine fide impossibile est placere Deo; credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit* (Hebr. xi. 6).

Celui qui ne croit point est déjà jugé, dit J. C. : *Qui non credit, jam judicatus est* (Joann. iii. 18). Donc il faut croire.....